tardis ingenio, quos significant struthiones, quia uolare non possunt, donatum esse per eius gratiam qui stulta mundi elegit (cf. 1 Cor 1,27), ut aequarentur ingeniosorum celeritati pariter credentium, qui per has aues quas commemorauit significantur, per hunc uersum intellegendum est. *Et reliquit in terra oua sua* (Iob 39,14): iam incipit de struthione dicere, id est de his, quos per hoc animal significat. Non enim miscerentur pennae eorum tardae alis uelocium auium ad pariter uolandum, nisi spem priorem in terra relinquerent, quam per oua significat. *Et in puluere calefiunt* (Iob 39,14): quia etsi id quod sperabat in saeculo non adtenderit, plerumque fauentibus amatoribus saeculi, qui pulueri comparantur, prouenit. *Et oblita est quia pes disperdet ea et bestia agri conculcabit ea* (Iob 39,15): quodsi et aduersa cuiusquam cupiditas et iniqui huius mundi perturbent et obterant spem eius talem, tamquam oua eius quae relinquit in terra, ita non curat, ut tamquam oblita non sentiat. *Obduruu contra filios suos, ne sint eius* (Iob 39,16): etiamsi iam non spes sit sicut oua, sed res ipsa, sicut filii iam nati, hoc est felicitas temporalis, fortiter contemnit nolens eam suam esse felicitatem, quia illam ueram desiderat. *Frustra laborauit absque*

nos hallamos ante un estadio previo a la conversión; porque trabaja basado en esperanzas mundanas, pero sin fruto. Y, lo que es peor, trabaja sin zozobra alguna al presumir de cosas inseguras. *Porque le negó Dios la sabiduría y no le dio parte en la inteligencia:* ¿hay cosa más tonta que fiarse de las vanidades y trabajar por la consecución de cosas percederas sin temor a perderlas? Hay mucha gente de esta mentalidad. De manera especial piensan así quienes disfrutan de una larga felicidad mundana, especialmente si ésta goza de una sucesión ininterrumpida que se remonta a abuelos y bisabuelos. No les cabe en la cabeza una desgracia repentina. La comparación de estas personas con los avestruces nos parece acertada porque su aparición en la tierra reviste caracteres de grandeza, pero no disponen de las alas de la virtud ni gozan de trato con el cielo. No obstante, presta atención a lo que sigue: *Cuando llegue la ocasión se remontará a las nubes y se reirá del caballo y del jinete:* después de llegar la plenitud del tiempo en que *se mandó a los ricos de este mundo que no fueran altivos ni pusieran su confianza en la incertidumbre de las riquezas, sino en el Dios vivo,* comenzaron a levantar su corazón hacia el Señor y a reírse de los perseguidores orgullosos que el Señor arrojó al mar. Y entonces el ala del avestruz, mezclada con las alas de las aves más veloces, se encamina hacia el cielo, y tiene lugar todo cuanto se ha dicho de este animal.